CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

 *
5
9
5
E

4
C

4
F

3
7
*

 5

9
5
E

4
C

4
F

3
7

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Reunião de
Trabalho com o Ministro de Estado
das Cidades para tratar das ações
desse Ministério em relação às
Políticas Públicas que objetivam o
desenvolvimento regional e a redução
das desigualdades sociais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, a realização de

Reunião de Trabalho com o Ministro de Estado das Cidades para tratar das ações

desse Ministério em relação às Políticas Públicas que objetivam o desenvolvimento

regional e a redução das desigualdades sociais.

JUSTIFICAÇÃO

A Política Nacional de Desenvolvimento Regional (PNDR) possui como

uma de suas premissas a abordagem em múltiplas escalas. Essa abordagem é

necessária para o alcance dos objetivos da PNDR, desde a supranacional à local,

passando pela nacional, macrorregional, sub-regional e intra-urbana (esta com

objetivo de apoiar iniciativas de desenvolvimento urbano e local, com o

protagonismo do Ministério das Cidades).

Estabelecer as diretrizes gerais da Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano é atribuição do Governo Federal. Entretanto, essa Política deve estar em

consonância com os demais entes federativos (municípios e estados), demais

poderes do Estado (legislativo e judiciário), além da participação da sociedade

visando à coordenação e a integração dos investimentos e ações nas cidades do

Brasil dirigidas à diminuição da desigualdade social.

Essa rede de atores envolvidos nas Políticas de desenvolvimento urbano

é vital para o seu sucesso, pois é nos municípios e cidades de todo o país que tais

Políticas se concretizam e o direito à cidade para todos podem ser viabilizados.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

 *
5
9
5
E

4
C

4
F

3
7
*

 5

9
5
E

4
C

4
F

3
7

Neste momento histórico em que a população vai às ruas reivindicar

melhores condições de vida, é que esta Casa, mais do que nunca, deve assumir seu

papel de representante do povo e ouvir os anseios que ecoam por todo o Brasil.

Assumindo esse papel, teremos condições de contribuir para o desenvolvimento

deste país e possibilitar uma vida digna a todos.

Portanto, é mister essa Reunião de Trabalho com o Ministro de Estado

das Cidades para que esta Comissão possa debater e dialogar sobre questões que

interferem diretamente na qualidade de vida da população.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em       de julho de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

(PP/RS)